
TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 7

PORTARIA Nº 235/2013 - GAPRE/HEMOPA, 07 DE JUNHO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537671
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE: 	
DESIGNAR A SERVIDORA IÊDA SOLANGE DE SOUZA PINTO, 
MÉDICA, MATRÍCULA Nº 2018977/1, PARA RESPONDER PELA 
PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA EM SUBSTITUIÇÃO À SUA 
TITULAR, NO PERÍODO DE 09, 10, 11 e 12 de JUNHO de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 07 DE 
JUNHO DE 2013.

LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538160

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2013
Objeto: Aquisição de Insumos de Informática: Fitas originais 
novas de Impressão para impressora matricial; Toners e 
Cartuchos de Tinta Remanufaturados.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538182

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/06/2013
Vigência: 05/06/2013 a 04/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato n°122/2012-
Cred. 003/2011 pelo prazo de 90 dias
Contrato: 122
Exercício: 2012
Contratado: TRISIMA COM. E REP. DE PROD.CIRÚR.DE TRÊS 
RIOS LTDA-ME
Endereço: R Quinze de Novembro, Bairro: Centro, 402
CEP. 25804-000 - Três Rios/RJ
Telefone: 2422520142
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537762

PORTARIA: 831/2013
Objetivo: realizar visita técnica para execução de ações do 
Convênio nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL, MELGAÇO E BREVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191320/LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA (SOCIÓLOGO) 
/ 9.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537773

PORTARIA: 832/2013
Objetivo: conduzir a equipe técnica para realizar visita técnica 
nas ações de qualificação das famílias inseridas no Convênio nº 
011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva .
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192709/MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2013 a 
19/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537793

PORTARIA: 833/2013
Objetivo: realizar visita técnica para execução de ações 
concernentes ao Convênio nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191320/LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA (SOCIÓLOGO) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 11/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537814

PORTARIA: 834/2013
Objetivo: realizar a Formação Continuada dos Operadores 
do CADÚNICO e PBF, com a capacitação dos entrevistadores 
municipais do Cadastro Único nos Novos Formulários.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234466/ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2013 
a 21/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537827

PORTARIA: 835/2013
Objetivo: conduzir a equipe técnica para realizar visita técnica, 
nas ações de qualificação das famílias inseridas no Convênio nº 
011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 537862
PORTARIA N.° 727/2013 – SEAS DE 27 DE MAIO DE 2013
Nome: REGINA MAURA OLIVEIRA CONOR
Matrícula: 3239721/1
Cargo: ENG.AGRONOMO Lotação: UOE-Castanhal/DAF - SEAS
Período: 03/06/2013 a 02/07/2013  Triênio: 16/03/1999 a 
15/03/2002.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538047

PORTARIA N.º 816/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.º 2013/262501
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora Vilma da Conceição Corrêa, matrícula 
nº. 3199525/1, ocupante do cargo de Assistente Social, da 
Diretoria de renda Cidadania e Combate a Pobreza/DRCCP para 
a  Diretoria de Assistência Social- DAS, a contar de 03/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em  06 de junho de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538050

PORTARIA N° 817/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:      
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor JOSE AUGUSTO ROSARIO DA SILVA, 
matrícula n° 3220214/ 1, lotado na NUPLAN/SEAS, referente 
ao exercício de 2012/2013, concedida através da Portaria n° 
448/2013 – SEAS, de 17 de abril de 2013, publicada no DOE 
n° 32380 de 19/04/2013, de 20/05/2013 a 18/06/2013 
para 10/12/2013 a 08/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de junho de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538059

PORTARIA N° 818/2013  – SEAS, 06 DE JUNHO DE 2013.
Nome: JURACINA AMARAL DE ARAÚJO
Matrícula: 3193659/1
Cargo: Cozinheira	  	 Lotação: CGP/DAF-SEAS
Período: 26/05/13 a 14/06/13	
(20 vinte dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538064

PORTARIA N° 819/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Memo. nº 50/2013/CPSE/AC e o Processo n° 
2013/268605.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ODETE VANZELER SABA, matrícula nº. 
5434599/5, GERENTE, para responder pela Coordenadoria de 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade, em substituição 
ao titular do cargo MILSON CHARLES TUMA DOS REIS, matrícula 
n.º 54195023/ 1, Coordenador, em razão de seu gozo de férias 
no período de 03/06/2013 a 02/07/2013, conforme a Portaria 
n.º 645/2013 de 17/05/2013, publicada no DOE n.º 32.402 de 
22/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de junho de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538068

PORTARIA N° 830/2013 – SEAS, 07 DE JUNHO DE 2013.
Nome: Maria Sônia dos Santos Silva
Matrícula: 3196666/1
Cargo: MONITOR	   Lotação: Abrigo Estadual de Mulheres /
Belém/DAS - SEAS
Período: 28/05/13 a 07/06/13	
(11 onze dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


